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ABSTRAKT

V bakalářské práci zaměřené na optimalizaci zásob v podniku Kordárna a.s. jsem se zamě-

řil na optimalizaci zásob nestrojírenské dřevovýroby válců dceřiné společnosti Kordservice

a.s. Teoretická část práce je zaměřena na význam řízení zásob, logistický řetězec, klasifika-

ci zásob a na nástroje diferencovaného řízení zásob. V praktické části je popsaný vývoj a

výroba společností Kordárna a.s. a Kordservice a.s., které jsou součástí skupiny KORD. V

dceřiné společnosti Kordservice jsem se zaměřil, na optimalizaci zásob pro nestrojírenskou

výrobu dřevěných lapovaných válců pro logistiku a dopravu v textilním průmyslu

s využitím diferencovaného řízení zásob pomocí optimalizační analýzy ABC.

Klíčová slova: optimalizace, řízení zásob, logistický řetězec, klasifikace zásob, diferenco-

vané řízení zásob.

ABSTRACT

The thesis focused on the optimization of stock in the company in Kordárna I focused on

the optimization of non-engineering wood-stock cylinder in the subsidiary Kordservice.

The theoretical part focuses on the importance of inventory management, logistics chain,

the classification of stocks and inventory management tools differentiated. In the practical

part is described the development and production company with Kordárna and Kordservice

and which are part of the cord. The subsidiary Kordservice I focused on optimizing the

production of supplies for non-engineering lapovaných wooden cylinders for Logistics and

Transport in the textile industry using differentiated inventory management using optimi-

zation analysis ABC.

Keywords:

optimization, inventory management, logistics chain, classification of inventory, inventory

management differentiated.

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Ing. Martinu Hartovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a velkou

pomoc k úspěšnému dokončení práce.

Dále bych rád poděkoval všem lidem ze společnosti Kordárna a.s., za jejich podporu a po-

moc k získání potřebných informací pro dokončení práce.

Motto:

�ech člověka vyrábět něco lépe a prodávat levněji, než to bylo vyráběno a prodáváno vždy

před tím a nech jej, aby se pro to rozhodl, a peníze přijdou.

Henry Ford.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 VÝZ$AM ŘÍZE$Í ZÁSOB V SOUČAS$ÉM TRŽ$ÍM PROSTŘEDÍ ............ 11

1.1 ŘÍZENÍ ZÁSOB ZA PODMÍNEK NEJISTOTY ............................................................... 11

2 LOGISTICKÝ ŘETĚZEC ...................................................................................... 13

2.1 LOGISTICKÝ ŘETĚZEC ZAHRNUJE .......................................................................... 13

2.1.1 Typologie výroby ......................................................................................... 14

• Sériová výroba .............................................................................................. 14

• Hromadná výroba ......................................................................................... 14

• Kusová výroba .............................................................................................. 14

2.1.2 Doprava ........................................................................................................ 14

2.1.3 Dělení dopravy ............................................................................................. 15

2.2 AKTIVNÍ PRVKY LOGISTICKÉHO ŘETĚZCE ............................................................. 16

2.3 PASIVNÍ PRVKY LOGISTICKÉHO ŘETĚZCE .............................................................. 16

2.4 MANIPULAČNÍ A PŘEPRAVNÍ JEDNOTKA ............................................................... 17

2.4.1 Manipulační jednotka ................................................................................... 17

2.4.2 Přepravní jednotka........................................................................................ 17

2.5 OBALY ................................................................................................................. 17

3 LOGISTIKA ............................................................................................................. 19

3.1 DEFINICE LOGISTIKY ............................................................................................. 19

3.2 ZÁSOBOVACÍ LOGISTIKA ....................................................................................... 20

3.2.1 Cíle zásobovací logistiky ............................................................................. 21

4 STRATEGIE ŘÍZE$Í ZÁSOB PUSH A PULL .................................................... 23

4.1 SYSTÉM ŘÍZENÍ ZÁSOB PUSH ................................................................................. 23

4.2 SYSTÉM ŘÍZENÍ ZÁSOB PULL ................................................................................. 23

5 ZÁSOBY .................................................................................................................... 24

5.1 VÝZNAM ZÁSOBO ................................................................................................. 24

5.2 CÍL ŘÍZENÍ ZÁSOB ................................................................................................. 25

5.3 KLASIFIKACE ZÁSOB ............................................................................................. 25

5.4 SYSTÉM ŘÍZENÍ ZÁSOB .......................................................................................... 26

6 BOD ROZPOJE$Í ................................................................................................... 27

6.1 SYSTÉM MRP I (MATERIALS REQUIREMENTS PLANNING) .................................... 27

6.2 SYSTÉM MRP II (MANUFACTURING RESOURCE PLANNING) ................................ 28

7 $ÁSTROJE DIFERE$COVA$ÉHO ŘIZE$Í ZÁSOB ...................................... 30

7.1 ANALÝZA ABC .................................................................................................... 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 33

8 HISTORIE SPOLEČ$OSTI KORDÁR$A ......................................................... 34

8.1 POČÁTEK KRIZE .................................................................................................... 37

8.2 NYNĚJŠÍ STAV ...................................................................................................... 38

8.3 SORTIMENT VÝROBY ............................................................................................ 38

9 HISTORIE SPOLEČ$OSTI KORDSEVICE ....................................................... 43

9.1 PRODUKTY SPOLEČNOSTI KORDSERVICE A.S. ....................................................... 43

10 A$ALÝZA LOGISTICKÉHO SYSTÉMU SPOLEČ$OSTI .............................. 45

10.1 POPIS STÁVAJÍCÍHO LOGISTICKÉHO SYSTÉMU ....................................................... 46

10.2 DODAVATELÉ 1,10 ............................................................................................... 46

10.3 SKLAD ZÁKLADNÍCH SUROVIN 2 ........................................................................... 46

10.4 SKLAD 3 A 4 ......................................................................................................... 46

10.5 VÝROBNÍ HALY KORD A SÉGL .............................................................................. 46

10.6 DTU (DODATEČNÁ TEPELNÁ ÚPRAVA) ................................................................. 48

10.7 SKLAD HOTOVÉ VÝROBY ...................................................................................... 48

10.8 CÍLOVÝ ZÁKAZNÍK, EXPEDICE .............................................................................. 49

11 A$ALÝZA ABC MATERIÁLU PRO VÝROBU $AVY$OVACÍCH
VÁLCŮ ...................................................................................................................... 50

11.1 ANALÝZA ABC .................................................................................................... 50

12 $ÁVRH ZLEPŠE$Í STÁVAJÍCÍHO SYSTÉMU ŘÍZE$Í ZÁSOB .................. 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 53

SEZ$AM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 54

SEZ$AM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 58

SEZ$AM TABULEK ........................................................................................................ 59

SEZ$AM PŘÍLOH ............................................................................................................ 60

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Optimalizace skladových zásob a jejich řízení jsou aktuálními problémy většiny firem.

K hlavním problémům řízení patří stanovení optimální velikosti zásoby tak aby byla uspo-

kojena poptávka trhu na straně jedné. A na straně druhé musí být stanovena optimální veli-

kost zásoby, tak aby nevznikaly náklady z držení nadbytečné zásoby, nebo náklady spojené

s nedostatkem zásob. Většina firem objednává své zásoby na základě dlouholetého pozoro-

vání, nebo na základě statistických analýz. Objednávání zásob ve firmách je neefektivní a

často dokonce nehospodárné. Neefektivnost a nehospodárnost při intuitivním objednává-

ním zásob často u většiny firem vede ke ztrátám a k možnému úpadku společnosti. Proto je

pro společnost dobré rozčlenit materiál do několika skupit podlé frekvence využití, a sta-

novit pojistnou zásobu u nejvíce používaných materiálů.

Bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci zásob a analýzu stávajícího logistického sys-

tému vybrané společnosti s návazností na zjištěné údaje. Dále bude navrhnuta optimalizace

zásob a bude stanovena pojistná zásoba u materiálu s největší spotřebou a vázaností kapitá-

lu.

Práce je složena ze dvou částí teoretická a praktická. Teoretická je složena ze sedmy kapi-

tol. Jsou zde vysvětleny pojmy řízení zásob za podmínek nejistoty, logistický řetězec, zá-

sobovací logistika. V teoretické části je hlouběji probráno téma zásob jejich význam, cíle,


[…]

824,0

0

200

NO1060004
0

PŘÍŘEZY SM,BO č. 72B DS111
8

23.8.2011 75,92 15
184,0

0

200

NO1060002
5

PŘÍŘEZY SM,BO č. 72A DS111
7

15.8.2011 29,12 5
824,0

0

200

NO1060002
5

PŘÍŘEZY SM,BO č. 72B DS111
8

15.8.2011 75,92 15
184,0

0

200

NO1060000
2

PŘÍŘEZY SM,BO č. 72A DS111
7

12.7.2011 29,12 931,8
4

32

NO1060000
2

PŘÍŘEZY SM,BO č. 72B DS111
8

12.7.2011 75,92 2
429,4

4

32

Σ 139
813,3

6

2768 2,49%

Přířezy 7A,B

Doklad Zboží KK Datum cena
v kč/ks

Cena
základ

v Kč

Množ-
ství v ks

NO1060003
0

PŘÍŘEZY SM,BO č. 7A DS106
6

1.9.2011 48,19 8
385,0

6

174

NO1060003
0

PŘÍŘEZY SM,BO č. 7B DS106
7

1.9.2011 212,0
6

36
898,4

4

174

NO1060002
6

PŘÍŘEZY SM,BO č. 7A DS106
6

8.8.2011 48,19 7
228,5

0

150

NO1060002
6

PŘÍŘEZY SM,BO č. 7B DS106
7

8.8.2011 212,0
6

31
809,0

0

150

NO1060002
6

PŘÍŘEZY SM,BO č. 7A DS106
6

8.8.2011 48,19 3
855,2

0

80

NO1060002
6

PŘÍŘEZY SM,BO č. 7B DS106
7

8.8.2011 212,0
6

16
964,8

0

80

NO1060000
5

PŘÍŘEZY SM,BO č. 7A DS106
6

22.6.2011 48,19 12
047,5

0

250

NO1060002
0

PŘÍŘEZY SM,BO č. 7A DS106
6

22.6.2011 48,19 14
457,0

0

300

NO1060002
0

PŘÍŘEZY SM,BO č. 7B DS106
7

22.6.2011 212,0
6

63
618,0

0

300

Σ 195
263,5

0

1658 1,49%

Přířezy 81 A, B

Doklad Zboží KK Datum cena
v kč/ks

Cena
základ

v Kč

Množ-
ství v ks

NO1060003
5

PŘÍŘEZY SM,BO č. 81A DS113
0

18.7.2011 25,17 1
535,3

7

61

NO1060003
5

PŘÍŘEZY SM,BO č. 81B DS113
1

18.7.2011 62,92 3
838,1

2

61

NO1060001
1

PŘÍŘEZY SM,BO č. 81A DS113
0

6.6.2011 25,17 2
517,0

0

100

NO1060001
1

PŘÍŘEZY SM,BO č. 81B DS113
1

6.6.2011 62,92 6
292,0

0

100

Σ 14
182,4

9

322 0,29%

Přířezy 83 A,B,AP,BP

Doklad Zboží KK Datum cena
v kč/ks

Cena
základ

v Kč

Množ-
ství v ks

NO2060001
2

PŘÍŘEZY SM,BO č. 83AP DS124
4

20.3.2012 46,00 13
800,0

0

300

NO2060001
2

PŘÍŘEZY SM,BO č. 83BP DS124
5

20.3.2012 110,0
0

33
000,0

0

300

NO1060002
1

PŘÍŘEZY SM,BO č. 83A DS114
6

21.6.2011 52,56 1
366,5

6

26

NO1060002
1

PŘÍŘEZY SM,BO č. 83B DS114
7

21.6.2011 126,4
6

3
287,9

6

26

Σ 51
454,5

2

652 0,59%

Σ 5 192
613,8

0

111152 100,08%

PŘÍLOHA P II: TABULKA VÝPOČTŮ

Klasifikace materiálu Spotřeba v %

Z celku Kumulované

Katego-
rie

Přířezy 3 A,B,AP,BP 44,02 44,02%

A

Přířez lepenkový 810x810 11,18% 55,20%

POLOTOVAR ZÁKLADACÍHO KLÍNU 100x140x220 10,75% 65,95%

Přířez lepenkový 1010x1010 6,92% 72,87%

Přířezy 70 A,B, AP,BP 3,96% 76,83%

Přířezy 60 A,B,AP,BP 3,43% 80,26%

Přířezy 27 A,B,AP,BP 3,29% 83,55%

B

Přířezy 72A,B,AP,BP 2,49% 86,04%

Přířezy 2 A,B,AP,BP 2,07% 88,11%

Přířezy 7A,B 1,49% 89,60%

Přířez lepenkový 1310x1310 1,37% 90,97%

Přířezy 124 A,B,AP,BP 1,35% 92,32%

Přířezy 138 A,B,C 0,82% 93,14%

Přířezy 131 A,B 0,77% 93,91%

Fošna smrková 40x100x2500 nesušená 0,71% 94,62%

Přířezy 83 A,B,AP,BP 0,59% 95,21%

Přířezy 115A,B 0,56% 95,77%

C

Přířezy 140 A,B,C 0,54% 96,31%

Přířezy 63 A,B,C 0,48% 96,79%

Přířezy 135 AP,BP 0,37% 97,16%

Přířezy 112A a 112B 0,37% 97,53%

Přířezy 61 A,B 0,36% 97,89%

Přířezy 146 A,B 0,35% 98,24%

Přířezy 81 A, B 0,29% 98,53%

Přířezy 28 A,B 0,29% 98,82%

Přířezy 143 A,B,AP,BP 0,28% 99,10%

Přířezy 126 AP,BP 0,27% 99,37%

Přířezy 64 AP,BP 0,20% 99,57%

Přířezy 113A,B 0,17% 99,74%

Přířezy AM a BM 194x1350 0,13% 99,87

Přířezy 12B 0,11% 99,98%

Přířezy 136A,C 0,10% 100,08%