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Téma bakalářské práce: Optimalizace zásob.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce je zpracována na dobré teoretické úrovni a prokazuje základní
schopnost autora aplikovat získané informace do praxe. Zvolené téma je pro podnik aktuální.
V bodu Úvod není formulován cíl bakalářské práce. Autor dokázal v teoretické části vybrat a
zpracovat odpovídající informační zdroje. Teoretická část práce je zaměřena na význam řízení
zásob, logistický řetězec, klasifikaci zásob a na nástroje diferencovaného řízení zásob.
V praktické části je popsaný vývoj a výroba společností Kordárna a.s. a Kordservice a.s.
Autor se zaměřil, na optimalizaci zásob pro nestrojírenskou výrobu dřevěných lapovaných
válců pro logistiku a dopravu v textilním průmyslu s využitím diferencovaného řízení zásob
pomocí optimalizační analýzy ABC.
Formální úprava práce a gramatická správnost práce je na slabší úrovni. Celkovou úroveň
snižuje, že mezi dvěma nadpisy chybí text 2.4 a 2.4.1, 11 a 11.1, Tabulka č. 1 uvádí
nesrozumitelný nadpis Sklad logistických nákladů, překlepy, odskočení textu na další řádek,
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u Obrázku 16 je uveden popis v rozporu s příslušnou normou, uvedení zkratek v nadpisech,
používání osobního rodu, Seznam použité literatury není uveden podle abecedy.
Autor naplnil zadání bakalářské práce. Bakalářská práce splnila požadavky kladené na její
zpracování, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základě čeho jste stanovil výši pojistné zásoby na dva týdny?
2. Jaké metody lze využít pro stanovení výše pojistné zásoby?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 29.5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně